Diário da República, 2.ª série — N.º 125 — 3 de julho de 2019  18939

 UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

Instituto de Tecnologia Química e Biológica
António Xavier

Aviso (extrato) n.º 10951/2019

Procedimento Concursal de Recrutamento
e Contratação de Doutorado

Ref. PTDC -BIA -FBT -28484 -2017
Por despacho reitoral de 25 de junho de 2019 foi autorizada a abertura

de um procedimento concursal de seleção internacional, ao abrigo do
regime de contratação de doutorados, Decreto -Lei n.º 57/2016, de 29 de
agosto, alterado pela Lei n.º 57/2017, para preenchimento de um lugar
de doutorado, no âmbito do projeto financiado pela FCT, intitulado
“Expressão heterogénea em gâmetas isomórficos masculinos — uma
abordagem transcriptómica ao nível de células únicas para estudar a
fertilização preferencial em Arabidopsis thaliana”, com a refª PTDC-
-BIA -FBT -28484 -2017.

Formação Académica: Doutoramento em Biologia
Requisitos Gerais da candidatura:
1) Pessoas nacionais, estrangeiras e apátridas, titulares de grau de

Doutor em Biologia.
2) Currículo científico e profissional que revele um perfil adequado

à atividade a desenvolver.
3) Capacidade de integração em equipas multidisciplinares, e boas

capacidades de comunicação.
4) Excelentes conhecimentos de língua Inglesa.

Categoria e legislação aplicável: Doutorado, Nível 33 da tabela retribu-
tiva única (TRU), de acordo com o Decreto Regulamentar n.º 11 -A/2017,
de 29 de dezembro.

O prazo para apresentação de candidaturas tem início no dia seguinte
ao da publicação no Diário da República e o Aviso integral deste pro-
cedimento estará disponível na página eletrónica da FCT http://www.
eracareers.pt/, na página https://euraxess.ec.europa.eu/ e na página ele-
trónica do ITQB NOVA http://www.itqb.unl.pt/jobs

26 de junho de 2019. — O Diretor do ITQB NOVA, Professor Doutor
Cláudio Manuel Simões Loureiro Nunes Soares.

312401118

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE LEIRIA

Escola Superior de Artes e Design de Caldas
da Rainha

Edital n.º 808/2019

Consulta pública, pelo prazo de 30 dias úteis, do projeto
de alteração ao Regulamento de eleição

do estudante delegado do curso da ESAD.CR
João Pedro Faustino dos Santos, Diretor da Escola Superior de Artes

e Design, de Caldas da Rainha (ESAD.CR) do Politécnico de Leiria,
torna público que, no uso das competências que são conferidas pelo n.º 4
do artigo 35.º dos Estatutos da Escola Superior de Artes e Design, de
Caldas da Rainha — Despacho n.º 11339/2012, publicado na 2.ª série do
Diário da República n.º161, de 21 de agosto, aprovou, por despacho de
5 de junho de 2019, o projeto de alteração ao Regulamento eleitoral para
eleição do estudante delegado do curso da Escola Superior de Artes e
Design, de Caldas da Rainha, submetendo -o, nos termos do artigo 101.º
do Código do Procedimento Administrativo e do artigo 110.º, n.º 3, do
RJIES, a consulta pública, para recolha de sugestões, pelo prazo de 30
dias úteis, a contar da data da publicação do presente edital no Diário
da República.

O projeto de regulamento pode ser consultado nos serviços administra-
tivos da Escola, sitos no Edifício Pedagógico 1 do campus 3 do Politéc-
nico de Leiria, Rua Isidoro Inácio Alves de Carvalho, Caldas da Rainha,
bem como no sítio da Escola na Internet (www.esad.ipleiria.pt).

Convidam  -se, assim, todos os interessados a dirigir, por escrito,
eventuais sugestões, as quais deverão ser endereçadas ao Diretor
da ESAD.CR, podendo ser entregues nos serviços administrativos
da Escola, ou remetidas por via postal, para a seguinte morada
Campus 3 — Rua Isidoro Inácio Alves de Carvalho, 2500 -321 Caldas da
Rainha, ou remetidas por correio eletrónico (esad@esad.ipleiria.pt).

Para constar se publica o presente edital, que vai ser disponibilizado
no sítio da Escola na Internet.

5 de junho de 2019. — O Diretor, João Pedro Faustino dos Santos.
312361089

PARTE F

 SERVIÇO DE SAÚDE DA REGIÃO AUTÓNOMA
DA MADEIRA, E. P. E.

Aviso n.º 33/2019/M

Procedimento concursal comum de recrutamento urgente para pre-
enchimento de 1 (um) posto de trabalho na categoria de assistente
da carreira médica, na área da medicina geral e familiar — espe-
cialidade de medicina geral e familiar.
Nos termos estabelecidos no n.º 5 da Cláusula 25.ª do Acordo de Em-

presa da Carreira dos Médicos nas Entidades Públicas Empresariais cele-
brado entre o Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E. P. E.,
e o Sindicato Independente dos Médicos e o Sindicato dos Médicos da
Zona Sul — anexo II, publicado no JORAM, 3.ª série, n.º 4, de 17 de
fevereiro de 2016, publica -se a lista unitária de ordenação final que foi
homologada, em 19 de junho de 2019, pelo Conselho de Administra-
ção do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E. P. E.,
referente ao procedimento concursal comum, de recrutamento urgente,
para preenchimento de 1 (um) posto de trabalho, na modalidade de
contrato de trabalho sem termo, de acordo com o Código do Traba-
lho, na categoria de assistente da carreira médica, na área da medicina
geral e familiar — especialidade de medicina geral e familiar, aberto

pelo Aviso n.º 28/2019/M, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 100, de 24 de maio.

Lista Unitária de Ordenação Final

Nome Val.

1.º Marta Isabel Lourenço Travessa  . . . . . . . . . . . . . . 16,65
2.º Ana Cristina Jesus Henriques  . . . . . . . . . . . . . . . . 15,15

 Não houve candidatos excluídos.
Da homologação da lista de ordenação final pode ser interposto recurso

administrativo, conforme disposto no n.º 3 da cláusula 28.ª do supra
referido Acordo de Empresa — Anexo II.

Mais se informa que a presente lista será afixada nas instalações do
Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E. P. E. e na sua
página eletrónica, em www.sesaram.pt.

21 de junho de 2019. — A Coordenadora da Unidade de Regimes e
Carreiras, Susana Figueira Freitas.

312393473